
REGISTRO GENERALE N. 19 del 25/01/2022 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 25/01/2022 

DETERMINAZIONE N. 17 del 25/01/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 35 del 25/01/2022 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA per 1* fornitura gasolio da 

riscaldamento per gli stabili comunali. Adesione Convenzione CONSIP. – Ditta Testoni 
srl di Sassari. CIG: Z9234EDC7B 

 
L’anno duemila ventidue, il giorno 25 del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisto di gasolio da riscaldamento per gli impianti 

degli edifici comunali, ed in particolare gli istituti scolastici;  

Visto il contratto stipulato dalla P.A. che aderisce alla convenzione CONSIP “CARBURANTI 

EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO SARDEGNA - LOTTO 18”, attiva dal 02/07/2020 

con scadenza il 02/07/2022 con il fornitore TESTONI S.R.L. con sede in Z.I. Predda Niedda a Sassari (SS), 

P.I. 00060620903; 

Constatato che il quantitativo di combustibile da ordinare e di lt. 4.000; 

Accertato che il costo complessivo al lt. della corrente settimana è pari ad € 1,245; 

Ritenuto di impegnare per quanto sopra esposto la spesa di € 5.500,00 tenendo conto di eventuali aumenti 

del costo carburante da oggi fino alla data di consegna ed inoltre tenendo conto, come previsto da 

regolamento Consip, che la fatturazione verrà effettuata tenendo in considerazione il quantitativo scaricato a 

15 gradi; 

Ritenuto necessario provvedere all’ordine del gasolio secondo il seguente prospetto: 

 

- Attraverso la CONVENZIONE CONSIP: 

 

STRUTTURA ORDINE 

GENNAIO 2022 

Litri complessivi 

 

PREZZO 

UNITARIO 

 

IMPORTO 

 

Ditta 

Scuola Elementare 1000 €

  

1,245 € 1.245,00  

Scuola Secondaria di 1°grado 

(medie) 

1000 € 1,245 € 1.245,00 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 25/01/2022 

Palazzo Comunale 1000 € 1,245 € 1.245,00  

Sa Lamtia 1000 € 1,245 € 1.245,00  

 

Totale 4.000 €  1,245 € 4.980,00  

 

 

Visto e richiamato l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

Vista e Richiamata la Legge, n° 208, del 28.12.15, pubblicata sulla G.U in data 30.12.15 Legge di 

Stabilità”, ed in particolare l’art. 1 commi 501,502,503,504, i quale stabiliscono che i Comuni per acquisti di 

servizi, forniture di importi compresi tra €. 5.000,00 ed €. 40.000,00 devono effettuare i propri acquisti 

attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di committenza di riferimento, ivi 

comprese le convenzioni ed il MePA; 

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 18/04/16, n. 50, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con 

ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

Considerato che si tratta di una spesa indifferibile ed urgente non è frazionabile in dodicesimi; 

Dato atto che  

- l’acquisizione della fornitura di cui trattasi può essere soddisfatta mediante ricorso alle convenzioni 

quadro CONSIP, in quanto risulta attiva la convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da 

riscaldamento ed. 10 – lotto 18”, riservata alla Sardegna; 

Vista la Convenzione per la fornitura di gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio, 

undicesima edizione, stipulata in data 02/07/2020 con scadenza il 02/07/2022, ai sensi dell’art. 26 della legge 

n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.a. con Testoni srl di Sassari; 

Atteso quindi che l'Ordine diretto di acquisto sarà inviato alla ditta selezionata dalla CONSIP, ossia la Ditta 

Testoni srl di Sassari, al prezzo stabilito nelle clausole dell'allegato: Condizioni di Vendita - Carburanti 

Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed. 10 - Lotto 18 con il listino valido dal 24 al 28 gennaio 2022, 

secondo il seguente quadro esplicativo: 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 25/01/2022 

STRUTTURA ORDINE 

GENNAIO 2022 

Litri complessivi 

 

PREZZO 

UNITARIO 

 

IMPORTO 

 

Ditta 

Scuola Elementare 1000 €

  

1,245 € 1.245,00  

Scuola Secondaria di 1°grado 

(medie) 

1000 € 1,245 € 1.245,00 
 

Palazzo Comunale 1000 € 1,245 € 1.245,00  

Sa Lamtia 1000 € 1,245 € 1.245,00  

 

Totale 4.000 €  1,245 € 4.980,00  

 

Visti: 

- gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo Statuto comunale;  

- il bilancio del corrente esercizio in corso di predisposizione; 

- l’art.163 del dlgs 267/2000 e ss.mm.ii relativi all’esercizio provvisorio e la sua gestione; 

- il D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016; 

- il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

- l’art. 3, comma 1 e 8 della legge 136/2010 e s.m.i.;  

Richiamato: 

- il Decreto Sindacale n° 02 del 15.12.2021 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

Responsabile dell’Area LL.PP. – Infrastrutture – Patrimonio Urbanistico Mobiliare e Immobiliare – 

Manutenzioni;  

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli, approvato con deliberazione           

della Giunta Comunale n. 111 del 18.12.2021;  

Valutata la conformità del provvedimento al Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 2021/2023 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.28 del 24/03/2021; 

Attestato: 

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati 

personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

DETERMINA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 25/01/2022 

DI ACQUISTARE il gasolio da riscaldamento per gli stabili comunali tramite la piattaforma CONSIP 

“CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO SARDEGNA - LOTTO 18”, 

convenzione attiva dal 02/07/2020 con scadenza il 02/07/2022 con il fornitore TESTONI S.R.L. con sede in 

Z.I. Predda Niedda a Sassari (SS), P.I. 00060620903, con ordine di lt. 4.000; 

DI IMPEGNARE tenendo conto degli eventuali cambiamenti nel costo carburante, l’importo complessivo 

di € 5.500,00 a favore della ditta TESTONI S.R.L. con sede in Z.I. Predda Niedda a Sassari (SS), P.I. 

0060620903 come di seguito descritto; 

€ 1.395,00 Cap. 10160275 Art. 1 – Spese mant. e funz. municipio – beni; 

€ 1.345,00 Cap. 10420204 Art. 1 – Spese mant. e funz. Scuola Elementare – beni; 

€ 1.435,00 Cap. 10430203 Art. 1 – Spese mant. e funz. Scuola Media – beni; 

€ 1.325,00 Cap. 11040204 Art. 1 – Spese generali funzionamento centro aggregazione sociale – beni; 

DI DARE ATTO che parte integrante del presente provvedimento è costituito dalle: Condizioni di Vendita - 

Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed. 10 - Lotto 18; 

DI DARE ATTO CHE si tratta di una spesa indifferibile ed urgente non è frazionabile in dodicesimi; 

DI DISPORRE, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il presente affidamento 

che il professionista affidatario, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e 

s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

pubblicata sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione di 

conto corrente dedicato per commessa pubblica; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza 

amministrativa, avrà esecuzione dopo aver ricevuto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

l’attestazione sulla copertura finanziaria ai sensi della legge 127/97 art.  6 comma 11 che modifica l’art. 55 

della L. 142/90 e verrà pubblicata anche sul profilo internet del Comune di Irgoli, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. N. 33/2013 e 29 del D. Lgs. N. 50/2016. 

 

La presente determinazione, pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza amministrativa, avrà 

esecuzione dopo aver ricevuto il visto di regolarità contabile e l’attestazione sulla copertura finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. Salvatore Bua 

 

  

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 25/01/2022 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 35 del 25/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUA SALVATORE in data 25/01/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 35 del 25/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 10160275 1 8 1 1.395,00 

2022 1 10420204 1 9 1 1.345,00 

2022 1 10430203 1 10 1 1.435,00 

2022 1 11040204 1 11 1 1.325,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
25/01/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 33 

 
Il 25/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 19 del 25/01/2022 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA per 1* fornitura gasolio da riscaldamento per gli stabili 
comunali. Adesione Convenzione CONSIP. – Ditta Testoni srl di Sassari. CIG: Z9234EDC7B 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


